Соглашение
о взаимодействии областного государственного казенного учреждения «Кадровый Центр

Иркутской области» и областного государственного бюджетного профессионального
образовательного учреждения социального обслуживания «Иркутский реабилитационный

техникум»

г. Иркутск &/■ 2024 г.

Областное государственное казенное учреждение «Кадровый центр Иркутской области
(ОГКУ КЦ Иркутской области), именуемое в дальнейшем «Центр», в лице директора Нюргачева
Олега Александровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и организация,
осуществляющая образовательную деятельность, областное государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение социального обслуживания «Иркутский
реабилитационный техникум», именуемое в дальнейшем «ОГБПОУСО «ИРТ», в лице директора
Павлюка Романа Леонидовича, действующего на основании Устава, с другой стороны, вместе
именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон по вопросам

осуществления мероприятий профориентационного сопровождения обучающихся и содействия
трудоустройству выпускников ОГБПОУСО «ИРТ» с ограниченными возможностями здоровья
(далее -  обучающиеся, выпускники).

1.2. Целью настоящего Соглашения является повышение результативности и
эффективности мероприятий, способствующих занятости выпускников, за счет
совершенствования механизмов межведомственного взаимодействия.

1.3. Стороны в рамках настоящего Соглашения оказывают друг другу организационную,
информационную и консультационную помощь в пределах своей компетенции.

1.4. Взаимодействие Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется в
соответствии с ежегодным планом мероприятий Центра и ОГБПОУСО «ИРТ» по реализации
Соглашения.

II. НАПРАВЛЕНИЯ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ СТОРОН
2.1. В рамках настоящего Соглашения Стороны в пределах своей компетенции

осуществляют взаимодействие по следующим направлениям:
2.1.1. Информационная поддержка реализации Соглашения;
2.1.2. Реализация плана мероприятий по Соглашению, способствующих занятости

выпускников ОГБПОУСО «ИРТ»;
2.1.3. Проведение мониторинга и оценка результатов реализации мероприятий.

III. МЕРОПРИЯТИЯ СТОРОН В РАМКАХ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
3.1. В рамках настоящего Соглашения и в пределах своей компетенции Центр:
3.1.1. Совместно с ОГБПОУСО «ИРТ» составляет на каждый календарный год План

мероприятий по профориентационному сопровождению учащихся и содействию
трудоустройству выпускников (далее - план мероприятий), принимает меры по его реализации,
организует и проводит мониторинг и оценку результатов реализации мероприятий.

3.1.2. Оказывает адресную помощь в трудоустройстве выпускников, обратившихся в
филиалы ОГКУ КЦ Иркутской области (далее -  филиалы), включая организацию стажировок,
временного трудоустройства и оплачиваемых общественных работ.

3.1.3. Участвует в профориентационных мероприятиях, проводимых в том числе через
Центр (беседы, лекции, тренинги, встречи, тестирование, экскурсии на предприятия) с
обучающимися ОГБПОУСО «ИРТ», в соответствии с планом мероприятий.

3.1.4. Оказывает консультативную и методическую помощь специалистам ОГБПОУСО
«ИРТ» по вопросам профориентационного сопровождения обучающихся и содействия
трудоустройству выпускников.

3.1.5. Предоставляет информационные материалы по вопросам профориентационного

сопровождения обучающихся и содействия трудоустройству выпускников.
3.1.6. Предоставляет ОГБПОУСО «ИРТ» банк вакансий, содержащийся в регистрах

получателей государственных услуг для оказания содействия трудоустройству выпускников.
3.1.7. Информирует выпускников о направлениях обучения в рамках мероприятий по

профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию
безработных граждан, профессиональному обучению и дополнительному профессиональному
образованию отдельных категорий граждан в рамках федерального проекта «Содействие
занятости» национального проекта «Демография».

3.1.8. Проводит на территории ОГБПОУСО «ИРТ» специализированные ярмарки
вакансий, гарантированные собеседования с работодателями для граждан с ограниченными
возможностями здоровья.

3.1.9. Участвует в организации и проведении совместных координационных совещаний,
рабочих встреч, семинаров и других мероприятий по вопросам реализации Соглашения.

3.2. В рамках настоящего Соглашения и в пределах своей компетенции ОГБПОУСО
«ИРТ»:

3.2.1. Совместно с ОГКУ КЦ Иркутской области составляет на каждый учебный год план
мероприятий, принимает меры по его реализации, участвует в проведении мониторинга и
оценки результатов реализации мероприятий.

3.2.2. Организует и проводит мероприятия по профессиональной ориентации (беседы,
лекции, тренинги, встречи, тестирование, экскурсии на предприятия) с обучающимися
ОГБПОУСО «ИРТ» согласно плану мероприятий;

3.2.3. Организует мероприятия по информационной поддержке реализации плана
мероприятий (в том числе по информированию обучающихся и выпускников).

3.2.4. Ежегодно предоставляет в филиалы Центра прогнозную численность выпускников
с указанием полученной профессии (специальности) и выбранного места жительства после
окончания образовательной организации и иную информацию, необходимую для организации
трудоустройства выпускников с учетом требований о защите информации и персональных
данных, установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации» и Федеральным законом от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Информация предоставляется в
территориальные филиалы Центра по месту проживания выпускника после окончания
образовательной организации.

3.2.5. Участвует в организации и проведении совместных координационных совещаний,
рабочих встреч, семинаров и других мероприятий по вопросам реализации Соглашения.

IV. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.1. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует

бессрочно.
4.2. По согласованию Сторон настоящее Соглашение может быть дополнено и (или)

изменено путем оформления дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью
настоящего Соглашения.

4.3. Инициатива о внесении дополнений и (или) изменений в настоящее Соглашение
может исходить от любой из Сторон.

4.4. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон или в
одностороннем порядке, но при условии предварительного письменного уведомления об этом
другой Стороны не менее, чем за один месяц до предполагаемого момента его расторжения.

V. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5Л. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую

силу, по одному для каждой из Сторон.

VI. ПОДПИСИ СТОРОН

«Центр»

Областное государственное казенное
учреждение
«Кадровый центр Иркутской области»
(ОГКУ КЦ Иркутской области)
664003, Иркутская обл., гор. Иркутск, ул.
Киевская, д. 1
e-mail: ogkukc_irk@mail.ru
тел: 8(3952) 25-99-95

«ОГБПОУСО «ИРТ»

Областное государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение социального обслуживания
«Иркутский реабилитационный
техникум» (ОГБПОУСО «ИРТ»)
664011, Иркутская область., гор. Иркутск, ул.
Володарского, 1
e-mail: ipu@pooirk.ru
тел.: (3952) 20-08-24

mailto:ogkukc_irk@mail.ru
mailto:ipu@pooirk.ru

«Центр» «ОГБПОУСО «ИРТ»

Областное государственное казенное
учреждение
«Кадровый центр Иркутской области»
(ОГКУ КЦ Иркутской области)
664003, Иркутская обл., гор. Иркутск, ул.
Киевская, д. 1
e-mail: ogkukc_irk@mail.ru
тел: 8(3952) 25-99-95

Областное государственное бюджетное
профессиональное образовательное
учреждение социального обслуживания
«Иркутский реабилитационный
техникум» (ОГБПОУСО «ИРТ»)
664011, Иркутская область.,гор. Иркутск, ул,
Володарского, 1
e-mail: ipu@pooirk.ru
тел.: (3952) 20-08-24

мероприятий по профориентационному сопровождению обучающихся
и содействию трудоустройству выпускников областного

государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения социального обслуживания

«Иркутский реабилитационный техникум» на
2024 -  2025 годы

№  п /п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я ти я Д а т а  п р о в е д е н и я О тв е т с т в е н н ы й  и с п о л н и тел ь

1. О р га н и за ц и о н н а я  р а б о т а
1.1. Р аб о ч а я  в с т р е ч а  по  в о п р о с ам  о р ган и зац и и

м е р о п р и я т и й  по  п р о ф о р и е н т а ц и о н н о м у
с о п р о в о ж д е н и ю  и н в а л и д о в  и со д ей ств и ю
т р у д о у стр о й ств у  в ы п у с к н и к о в  О Г Б П О У С О
« И Р Т »  н а  2 0 2 4 -2 0 2 5  го д ы

ф ев р ал ь  2 0 2 4  г.,
с е н тя б р ь  2 0 2 4  г.

ф ев р ал ь  2 0 2 5  г.,
с е н тя б р ь  20 2 5  г.

О Г Б П О У С О  «И Р Т » ,
О Г К У  К Ц  И р к у т с к о й  о б л а сти

1.2. О р ган и зац и я  и  п р о в е д е н и е
с о в м е с т н ы х  р а б о ч и х  в стр еч  и  д р у ги х
м е р о п р и я т и й  по  в о п р о с ам
р е а л и за ц и и  н а с т о я щ е го  П л ан а

в т е ч е н и е  2 0 2 4  и
20 2 5  гг.
(п о  м е р е

н е о б х о д и м о с т и )

Г Б П О У С О  «И Р Т » ,
О Г К У  К Ц  И р к у т с к о й  о б л а сти

1.3. О р ган и зац и я  и  п р о в е д е н и е
м е р о п р и я т и й  п о  и н ф о р м и р о в а н и ю  гр аж д ан ,
и м е ю щ и х  и н в а л и д н о с т ь , п р о ж и в а ю щ и х  н а
тер р и т о р и и  И р к у т с к о й  о б л а сти , об  у с л о в и я х
и  п р а в и л а х  о б у ч е н и я , у с л о в и я х  п о с ту п л ен и я
в О Г Б П О У С О  « И Р Т »

в т е ч е н и е  2 0 2 4  и
20 2 5  гг. О Г Б П О У С О  «И Р Т » ,

О Г К У  К Ц  И р к у т с к о й  о б л а сти

1.4. П р о в ед ен и е  Д н я  о тк р ы ты х
д вер ей  О Г Б П О У С О  « И Р Т »

а п р ел ь  2 0 2 4  г.,
а п р ел ь  20 2 5  г. О Г Б П О У С О  «И Р Т » ,

О Г К У  К Ц  И р к у т с к о й  о б л а сти

mailto:ogkukc_irk@mail.ru
mailto:ipu@pooirk.ru

1.5. П р о в е д е н и е  м о н и т о р и н га  по
т р у д о у с т р о й с т в у  в ы п у с к н и к о в  О Г Б П О У С О
« И Р Т »

П о  за п р о с у О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  об ласти ,
О Г Б П О У С О  «И Р Т »

2. П р о в е д е н и е  п р о ф о р и е н т а ц и о н н ы х  м е р о п р и я т и й

2.1. Л е к ц и я  н а  тем у : « Г о с у д а р с т в е н н ы е  усл у ги ,
О к а зы в а е м ы е  о р ган ам и  зан я то с ти »  д л я
в ы п у с к н и к о в  О Г Б П О У С О  « И Р Т »

ф ев р ал ь , о к тя б р ь
2 0 2 4  и  2025  гг. О Г Б П О У С О  «И Р Т »,

О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти

2.2. П р а к т и к у м  д л я  в ь п у ск н и к о в
« Н а в ы к и  с а м о п р е зе н т а ц и и  в п р о ц е с с е  п ои ск а
р аб оты »  д л я  в ы п у ск н и к о в  О Г Б П О У С О  «И Р Т »

м а р т  2 0 2 4  г.,
м а р т  2 0 2 5  г.

О Г Б П О У С О  «И Р Т »,
О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти

2 .3 . Э к с к у р с и и  н а  п р е д п р и я т и я  го р о д а  И р к у тск а
д л я  у ч а щ и х с я  и  в ы п у ск н и к о в  О Г Б П О У С О
« И Р Т »

в т е ч е н и е  го д а О Г Б П О У С О  «И Р Т »,
О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти

2.4. Д е л о в а я  и г р а  « С о б е с е д о в а н и е  с
р аб о т о д а т е л е м »  д л я  в ы п у с к н и к о в  О Г Б П О У С О
« И Р Т »

ап р ел ь  2 0 2 4  г.,
а п р ел ь  2025  г.

О Г Б П О У С О  «И Р Т »,
О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти

3. К о н с у л ь та ц и о н н а я  п о м о щ ь

3.1 . О к азан и е  к о н с у л ь т а ц и о н н о й
п о м о щ и  сп е ц и а л и с т а м  О Г Б П О У С О  « И Р Т »  по
в о п р о с а м  п р о ф е с с и о н а л ь н о го  с о п р о в о ж д ен и я
о б у ч а ю щ и х с я  и  со д ей ств и я
т р у д о у с т р о й с т в у  в ы п у с к н и к о в  о б р а зо в а т е л ы
о р ган и зац и и

по за п р о с у
сп ец и ал и сто в
О Г Б П О У С О

« И Р Т », в т е ч е н и е
2 0 2 4 -2 0 2 5  гг.

О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти

3.2. П р е д о с т а в л е н и е  с п ец и ал и стам
О Г Б П О У С О  « И Р Т »  и н ф о р м а ц и о н н ы х
м а тер и ал о в  п о  в о п р о с ам
п р о ф о р и е н т а ц и о н н о го  с о п р о в о ж д ен и я
о б у ч а ю щ и х с я  и  с о д ей ств и я  тр у д о у с т р о й с т в у
в ы п у ск н и к о в

по за п р о с у
сп ец и ал и сто в
О Г Б П О У С О

« И Р Т » , в т е ч е н и е
2 0 2 4 -2 0 2 5  гг.

О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти

4. С о д е й с т в и е  т р у д о у с т р о й с т в у  в ы п у ск н и к о в  О Г Б П О У С О  « И Р Т »
4.1. П р е д о с т а в л е н и е  в ф и л и а л ы  Ц е н тр а

и н ф о р м ац и ю  о п р о гн о зи р у е м о й  ч и с л е н н о сти
в ы п у ск н и к о в  О Г Б П О У С О  « И Р Т »  с у к а зан и е м
п о л у ч е н н о й  п р о ф е с с и и  (с п е ц и ал ь н о с ти ) и
в ы б р а н н о го  м е с т а  ж и т е л ь с т в а  п осле
о к о н ч ан и я  о б у ч е н и я

м а й  2 0 2 4  г.,
м а й  2 0 2 5  г.

О Г Б П О У С О  «И Р Т »

4.2.
Н а п р а в л е н и е  в О Г Б П О У С О
« И Р Т »  б а н к а  в ак ан си й
(к в о т и р у е м ы х  р а б о ч и х  м ест),
с о д ер ж ащ и х ся  в р еги стр а х
п о л у ч ате л ей  го с у д а р с т в е н н ы х  у с л у г  д ля
о р га н и за ц и и  тр у д о у с т р о й с т в а
в ы п у ск н и к о в

В т е ч е н и е  го д а

О Г К У  К Ц  И р к у т с к о й  о б л а сти

4.3. А д р ес н а я  п о м о щ ь  в
тр у д о у с т р о й с т в е  в ы п у ск н и к о в
О Г Б П О У С О « И Р Т » , о б р ати в ш и х с я  в
ф и л и ал ы  О Г К У  К Ц  И р к у т с к о й  о б ласти ,
в к л ю ч ая  о р га н и за ц и ю  стаж и р о во к ,
в р ем е н н о го  т р у д о у с т р о й с т в а  и
о п л а ч и в а е м ы х  о б щ е с тв е н н ы х  р аб о т

в те ч е н и е  20 2 4  и
2025  гг.

Г Б П О У С О  «И Р Т »,
О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б л а сти

4.4. П р о в ед ен и е  с п е ц и а л и зи р о в а н н ы х  я р м ар о к
в ак а н с и й  д л я  в ы п у ск н и к о в  О Г Б П О У С О
« И Р Т »

ап р ел ь  20 2 4  г.,
ап р ел ь  2025  г.,
и ю н ь  2 0 2 4  г.,
и ю н ь  2 025г.

О Г Б П О У С О  «И Р Т »,
О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б л а сти

4.5. О р ган и зац и я  и п р о ве д е н и е
д ля  в ы п у ск н и к о в  О Г Б П О У С О  « И Р Т »
гар а н т и р о в а н н ы х  с о б ес ед о в а н и й  с
р а б о то д а те л я м и

в т е ч е н и е  2 0 2 4  и
2025  гг. О Г Б П О У С О  «И Р Т »,

О Г К У  К Ц  И р к у тск о й  о б ласти